
   
C ITTÀ D I TREV ISO 

Comune di Treviso - Via Municipio, 16 – 31100 TREVISO - C.F. 80007310263 P.I. 00486490261 
Centralino 0422 6581 telefax 0422 658201 email:postacertificata@cert.comune.treviso.it 

 
C o ma n d a n t e :  D o t t .  An d r e a   Ga l l o  

R e s p o n s a b i l e  d e l  p r o c e d i m e n t o :  D o t t .  A n d r e a  G a l l o  
C o m a n d o  P o l i z i a  Lo c a l e  v i a  C a s t e l l o  d ’ A m o r e  2 / e  3 11 0 0  Tr e v i s o  

t e l  0 4 2 2 - 1 9 1 5 4 5 6 ;  e - m a i l  p l . s e g r e t e r i a @ c o m u n e . t r e v i s o . i t  
 

POLIZIA LOCALE – Ufficio  Segreter ia   Comando 
 
 
 
OGGETTO: Ordinanza contingibi le  ed urgente per motivi  sanitari  inerente  

l ’obbl igo di  uti l izzare s istemi di  protezione al  viso per contrastare la  

diffusione del  coronavirus  

 

 

I  L    S  I  N D A C O 

 

Visto i l  decreto del  Presidente del  Consigl io  dei  Minis t r i  del  1°  apri le  2020 che 
proroga f ino al  13 apri le  2020 le  misure  f in  qui  adot tate  per  i l  contenimento del  
contagio epidemiologico da Covid-19;  
 
Considerato i l  cont inuo evolvers i  del la  s i tuazione epidemiologica,  i l  carat tere  
part icolarmente  di ffusivo del l 'epidemia  e l ' incremento dei  casi  sul  terr i tor io  
nazionale;  
 
Ri tenuto di  s tabi l i re  in  sede locale,  in  coerenza con  le  disposiz ioni  sopra 
r ichiamate,  ed in  aggiunta al le  misure d i  profi lass i  di  carat tere generale,  misure 
sani tar ie  di  prevenzione e  
contenimento specif icamente r i fer i te  agl i  event i  su suolo pubbl ico o aperte  al  
pubbl ico così  da permet tere iniz iat ive vol te  a  contenere i l  prevedibi le  
incremento esponenziale del la  di ffusione del  vi rus  COVID-19;  
 
Considerato che in  caso di  emergenze sani tar ie  le  ordinanze cont ingibi l i  ed 
urgent i  sono adot tate  dal  Sindaco,  quale rappresentante del la  comuni tà locale  
nel l ’ambito del  terr i tor io  comunale;  
 
Vis to  l ’ar t .  50 del  decreto legis lat ivo 18  agosto 2000,  n .  267  e s .m.i . ;  
 

ORDINA 

 
a l  f ine di  prevenire i l  r i schio di  di ffusione del  COVID-19 nel l ’ambito del  
terr i tor io  comunale,  quanto segue:  

1. l’obbligo di utilizzare mascherine ovvero dispositivi di protezione individuale o analoghi 
sistemi che abbiano le stesse finalità, per chiunque si trovi in area pubblica o ad uso 
pubblico, in modo tale che tali dispositivi coprano in modo aderente naso e bocca.   
 

Tale obbl igo è imposto anche a coloro che effet tuano at t ivi tà  motoria  
(passeggiate,  corsa etc)  
 
 

2. L’obbligo per il personale di attività commerciali che manipola alimenti a contatto con il 
pubblico di utilizzare mascherine e guanti. 
 
 



   
C ITTÀ D I TREV ISO 

Comune di Treviso - Via Municipio, 16 – 31100 TREVISO - C.F. 80007310263 P.I. 00486490261 
Centralino 0422 6581 telefax 0422 658201 email:postacertificata@cert.comune.treviso.it 

 
C o ma n d a n t e :  D o t t .  An d r e a   Ga l l o  

R e s p o n s a b i l e  d e l  p r o c e d i m e n t o :  D o t t .  A n d r e a  G a l l o  
C o m a n d o  P o l i z i a  Lo c a l e  v i a  C a s t e l l o  d ’ A m o r e  2 / e  3 11 0 0  Tr e v i s o  

t e l  0 4 2 2 - 1 9 1 5 4 5 6 ;  e - m a i l  p l . s e g r e t e r i a @ c o m u n e . t r e v i s o . i t  
 

 

Dà at to  che la  presente ordinanza cont ingibi le  ed urgente non contras ta  con i  
provvediment i  emessi  a  l ivel lo  nazionale e  regionale.  
La  presente ordinanza sarà resa nota mediante pubbl icaz ione al l ’albo pretorio  
telemat ico del  Comune di  Treviso per  15 giorni  nonché inviata agl i  esercent i  
anche mediante le  relat ive Associaz ioni  di  categoria.  
 
E’ fat to  obbl igo a chiunque spet t i  d i  osservarla  e  far la  osservare.  
 
 

AVVERTE 
 
 

chiunque non osservi  gl i  obbl ighi  di  cui  al la  presente ord inanza,  salvo che  i l  
fat to  cost i tuisca reato,  che la  violaz ione al la  presente  prevede la  sanzione 
amminis t rat iva da 25,00 a 500,00 euro (pagamento in  misura r idot ta  euro 50,00) 
ex  ar t .  7  bis  d .  lgs .  N.  267/2000.  
Avverso i l  presente provvedimento  è ammesso,  ent ro 60 giorni  dal la  
pubbl icaz ione,  r icorso al  Tribunale Amminis t rat ivo Regionale  del  Veneto ,  
ovvero,  entro 120 giorni ,  r icorso s t raord inario  al  Presidente del la  Repubbl ica.  
La presente è  val ida  dal la  data del la  f i rma f ino al  13/04/2020,  salvo proroghe.  
 
 
 
 

IL S INDACO 
Mario Conte  

 
 

d o cu men to  f i r ma to  d ig i t a l me nte ,  seco nd o  l a  no r ma t i va  v i ge n te  
 

 
 
 
 
-  d a  p ub b l i ca r e  a l l ’a lb o  p r e to r io  t e l e ma t i co  
-  d a  in v ia r e  a l l a  P r e fe t t u r a  d i  Tr ev i so  
-  d a  in v ia r e  a l  Co ma nd o  P o l i z i a  Lo ca le  
-  d a  in v ia r e  a l l a  Que s t u r a  d i  Tr ev i so  
-  d a  in v ia r e  a l  Co ma nd o  d e i  Ca r ab in ie r i  d i  Tr ev i so  
-  d a  in v ia r e  a l l a  Gua r d i a  d i  F inanza  d i  Tr ev i so  
-  d a  in v ia r e  a l l e  As so c i az io n i  d i  c a t ego r i a  ( Co nfco m mer c io ,  Co n fese r cen t i ,  Co ld i r e t t i ,  
Co n fagr i co l t u r a  e  C ia )  e  Asso c iaz io ne  Ar t i g i a n i  e  Co mmer c ian t i  d i  B orgo  Ca vo ur  e  Via  
Cano va  
 


